Дело № 5-29-314/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 августа 2017 года                                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  в отношении Будыленко Артемия Владимировича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), (изъято), зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: (изъято), предусмотренном частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
(изъято) года в 08 часов 10 минут в ходе проведения обыска по адресу: (изъято), установлено, что Будыленко Артемий Владимирович в подсобном помещении своего домовладения незаконно хранил двухствольное гладкоствольное ружье ТОЗ БМ 16 кл №(изъято), 1961 г. №(изъято), 16 патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 16 калибра, 54 гильзы являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, 6 гильз гильзами патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 12 калибра, 1 гильза гильзой патрона к гладкоствольному охотничьему ружью 28 калибра, 3200 капсюлей являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, 3193 капсюля - капсюлями воспламенителями центрального боя «ЦБО» 5 капсюлей «Жевело» 2 капсюля «КВ-21», ответственность за данное правонарушение предусмотрена  частью 6 ст. 20.8 КоАП.

В судебном заседании Будыленко Артемий Владимирович вину не признал, пояснил, что подсобное помещение – сарай, находящееся во дворе дома по адресу: (изъято), к нему отношения не имеет, что он в данном сарае только колол дрова и там их складировал. Обнаруженные ружье и патроны ему не принадлежат.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.
Согласно ст. 25 Федерального закона «Об оружии» Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. В силу п. 62 указанных Правил, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «Об оружии».
Согласно п. 67 Правил при ношении оружия лица, указанные в пункте 62 настоящих Правил, обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность (паспорт или служебное удостоверение, военный или охотничий билет и т.п.), а также выданные органами внутренних дел лицензию либо разрешение на хранение и ношение имеющегося у них оружия.

Вина Будыленко А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения - подтверждается материалами дела: квитанциями №(изъято) от (изъято) и №(изъято) от (изъято)  (л.д.1-2), протоколом об административном правонарушении №(изъято) от (изъято) года, составленным УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции Ф.И.О.1 (л.д.4), объяснением Ф.И.О.2 (л.д.5), объяснением Ф.И.О.3 (л.д.6), объяснением Будыленко А.В. (л.д.7-8), протоколом обыска (выемки) от (изъято) г. (л.д.10-11), ответом на запрос от 14.08.2017(л.д.12), характеристикой Будыленко А.В. (л.д.13), объяснением Будыленко Л.Д. (л.д.16), рапортом (л.д.17), постановлением от 16.08.2017 (л.д.18), объяснением от 14.07.2017 (л.д.20), объяснением от 14.07.2017 (л.д.21), объяснением от 14.07.2017 (л.д.22), протоколом допроса свидетеля (л.д.23-24), постановлением от 13.07.2017(л.д.25-27), фототаблицей (л.д.28-38), заключением эксперта Ф.И.О.4 №(изъято) от (изъято) с таблицей иллюстраций(л.д.40-47).
Санкция ч.6 ст.20.8 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Будыленко А.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Будыленко А.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Будыленко А.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Будыленко А.В. правонарушения. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Принимая во внимание личность правонарушителя,  имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, считаю возможным назначить  наказание в пределах санкции, предусмотренной частью шестой статьи 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией двуствольного, гладкоствольного, казнозарядного, огнестрельного оружия - охотничье ружье модели ТОЗ-БМ 16 калибра заводской номер (изъято), 1961 года выпуска (стволы и колодка), №(изъято) (цевье) изготовленное промышленным способом (ружье для стрельбы пригодно), 16 патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 16 калибра, снаряженные самодельным способом, 54 гильзы являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, из них 47 гильз – гильзами патронов к гладкоствольным охотничьи ружьям 16 калибра, изготовленными промышленным способом, 6 гильз - гильзами патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 12 калибра, изготовленными промышленным способом, 1 гильза - гильзой патрона к гладкоствольному охотничьему ружью 28 калибра, изготовленными промышленным способом, 3200 капсюлей являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию; 3193 капсюля –капсюлями-воспламенителями центрального боя «ЦБО», 5 капсюлей - капсюлями-воспламенителями центрального боя «Жевело», 2 капсюля - капсюлями-воспламенителями центрального боя «КВ-21», изготовленными промышленным способом.
На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ,  ст.ст. 29.7 - 29.11, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Будыленко Артемия Владимировича, (изъято) года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи  20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф необходимо перечислить по следующим банковским реквизитам: получатель: ОМВД России по Бахчисарайскому району, Банк получатель: Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет: (изъято), наименование кода дохода ст. 20.8 ч. 6 КоАП РФ, штраф 3000 рублей.
Двуствольное, гладкоствольное, казнозарядное, огнестрельное оружие - охотничье ружье модели ТОЗ-БМ 16 калибра заводской номер (изъято), 1961 года выпуска (стволы и колодка), №(изъято) (цевье) изготовленное промышленным способом (ружье для стрельбы пригодно), 16 патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 16 калибра, снаряженные самодельным способом, 54 гильзы, которые являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, из них 47 гильзы – гильзы патронов к гладкоствольным охотничьи ружьям 16 калибра, изготовленные промышленным способом, 6 гильз - гильз патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 12 калибра, изготовленные промышленным способом, 1 гильзы - гильзы патрона к гладкоствольному охотничьему ружью 28 калибра, изготовленные промышленным способом, 3200 капсюлей являющихся составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию; 3193 капсюля - капсюли-воспламенителей центрального боя «ЦБО», 5 капсюлей - капсюли-воспламенителей центрального боя «Жевело», 2 капсюлей - капсюлей-воспламенителей центрального боя «КВ-21», изготовленные промышленным способом, находящиеся на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району согласно квитанций №(изъято) от (изъято) и №(изъято) от (изъято) – конфисковать.

           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин